Exercitationes

A.

BESEDNA ANALIZA

1. Označenim osebnim glagolskim oblikam določi osebo, število, čas, naklon in način ter jih prevedi.

Factum est autem in diebus illis, **exiit** edictum a Caesare Augusto, ut **describeretur** universus orbis. Haec descriptio prima **facta est** a praeside Syriae Quirinio. Et **ibant** omnes, ut **profiterentur**, singuli in suam civitatem. **Ascendit** autem et Ioseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudeam, in civitatem David, quae **vocatur** Bethlehem – eo quod **esset** de domo et familia David, ut **profiteretur** cum Maria, despnsata sibi uxore praegnante. **Factum est** autem, cum **essent** ibi, **impleti sunt** dies, ut **páreret** ... Et hoc vobis signum: **invenietis** infantem ...

2. Analiziraj označene neosebne glagolske oblike.

Et hoc vobis signum: invenietis infantem, pannis **involutum** et **positum** in praesaepio.«
Et subito **facta** est cum angelo multitudine militiae caelstis, **laudantium** Deum et **dicentium**: »Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis.«

3. Analiziraj označene zaimke.

Haec descriptio prima facta est Ascendit autem et Ioseph ... in civitatem David, **quae** vocatur Bethlehem ... ut profiteretur cum Maria, despnsata **sibi** uxore praegnante ... Et peperit filium **suum** primogenitum ... et reclinavit **eum** in praesaepio, quia non erat **eis** locus in deversorio. Et pastores erant in regione **eadem** vigilantes... Et dixit **illis** angelus: ... evangelizo ... gaudium magnum, **quod** erit omni populo, quia natus est **vobis** hodie Salvator, **qui** est Christus Dominus ...

4. Analiziraj označene indefinitne – nedoločne zaimke in pronominalne adjektive – zaimkovne pridavnike.

- a. **Aliam** aetatem **alia** decent.
- b. Suae **quisque** fortunae faber est.
- c. **Nemo** propheta in patria.
- d. Res **nullius**.
- e. **Nihil** est ab omni parte beatum.
- f. **Nihil** agendo homines male agere discunt.

STAVČNA ANALIZA

5. Spremeni konjunktiv v odvisnem vprašalnem stavku tako, da ohraniš časovno razmerje med glavnim in odvisnim stavkom – *consecutio temporum*.

- a. Narrabo, quid actura sim. (zadobnost)

Narravi, quid...

- b. Ex nobis quaesiverunt, quando domum venturi essemus. (zadobnost)

Ex nobisquaerunt, quando domum.... .

- c. Mihi dixisti, quomodo valeres. (istodobnost)

Dic mihi, quomodo...

- d. Semper ex me quaerit, cur hos libros legam. (istodobnost)
Semper ex me quaerebat, cur hos libros.... .
- e. Narrabat, quem in urbe vidisset. (preddobnost)
Narrabit, quem in urbe.... .
- f. Parentes me rogabunt, quis ad me venerit. (preddobnost)
Parentes me rogaverunt, quis ad me... .

6. Določi vrsto konjunktivnega odvisnika in utemelji uporabo konjunktiva v skladu s sosledico časov. Izbiraj med spodaj naštetimi možnostmi, od katerih sta najmanj dve odveč.

- a. Augustus imperavit, ut describeretur universus orbis.
- b. Et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem.
- c. Ascendit autem et Ioseph... in civitatem David..., ut profiteretur cum Maria.
- d. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut páreret.
- i. »da« stavek povedne vsebine (subjektni ali objektni odvisnik)
 - ii. »da« stavek zahtevne vsebine (subjektni ali objektni odvisnik)
 - iii. kavzalni – vzročni odvisnik (zakaj?) (adverbialni odvisnik)
 - iv. temporalni – časovni odvisnik (kdaj?) (adverbialni odvisnik)
 - v. konsekutivni – posledični odvisnik (adverbialni odvisnik)
 - vi. finalni – namerni odvisnik (s kakšnim namenom?) (adverbialni odvisnik)

B.

VSAKO POVED TUDI PREVEDI.

PRONOMEN

1. Analiziraj oblike nedoločnega zaimka *quisque*.

- a. *Suae quemque fortunae maxime paenitet.* (Ciceron)
- b. *Sua quemque fraus et suus error maxime vexat.* (Ciceron)
- c. *Sua cuique fortuna in manu est.* (Livij)
 Prim. *Suae quisque fortunae faber est.* (Salustij)
- d. *Quisque suorum verborum optimus interpres.*
- e. *Quisque sibi placet et sapiens sibi quisque videtur.*
- f. *Sua quisque incommoda optime novit.*
- g. *Sua cuique nocet stultitia.*

paenitet, paenitere, paenituit me – kesam se česa
 fraus, fraudis f. – prevara (samega sebe), zmota
 error, oris m. (erro) – zmota, zabloda, prevara
 interpres, pretis m./f. – posrednik/-ica, tolmač, prevajalec
 stultitia, ae f. (stultus) – neumnost, preproščina, naivnost

2. Analiziraj oblike nedoločnih zaimkov *nemo*, *nihil* in *nullus*.

- a. *Nihil agere delectat.* (Ciceron)
- b. *Nihil enim est tam miserabile quam ex beato miser.* (Ciceron)
- c. *Nil homini certum.* (Ovidij)
- d. *Nulla lex satis commoda omnibus est.* (Livij)
- e. *Neminem pecunia divitem fecit.* (Seneka Mlajši)
- f. *Nulla est gloria praeterire asellos.* (Marcial)
- g. *Nihil peccat nisi quod nihil peccat.* (Plinij Mlajši)
- h. *Nemo sua sorte contentus est.*
- i. *Nemo amat quos timet.*

miserabilis, e (miser) – pomilovanja/usmiljenja vreden, žalosten
praetereo (eo) – tukaj: prehiteti, prekositi
asinus, i m. – osel
asellus, i m. (asinus) – osliček, osel

3. Analiziraj oblike pronominalni adjektivov **alius** in **alter**.

- Altera manu fert lapidem, panem ostendit altera. (Plavt)*
Prim. *In ore mel, in corde fel.*
- Aliud ex alio malum. (Terencij)*
Prim. *Abyssus abyssum invocat.*
- Aliis si licet, tibi non licet. (Terencij)*
Prim. *Quod licet Iovi, non licet bovi.*
- Alter ego. (Ciceron, po Pitagori ali Aristotelu)*
- Alter frenis eget, alter calcaribus. (Ciceron)*
- Aliud homini, aliud bovi. (Ciceron)*
- Aliud est celare, aliud tacere.*